
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-31

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di Giugno il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Richiesta  di  impegni  di  spesa  per  prestazione  di  A.N.AC  (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione)  per  il  pagamento  dei  contributi  di  gara  della  Stazione  Appaltante  Comune  di 
Genova -  Direzione  Riqualificazione  Urbana e  dei  contributi  di  gara della  Stazione  Appaltante 
Comune di Genova – Direzione Lavori Pubblici relativi alle gare del primo quadrimestre 2022
CUP diversi

Adottata il 15/06/2022
Esecutiva dal 19/06/2022

15/06/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                   DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-31

Richiesta di impegni di spesa per prestazione di A.N.AC (Autorità Nazionale Anticorruzione) per il 
pagamento  dei  contributi  di  gara  della  Stazione  Appaltante  Comune  di  Genova  -  Direzione 
Riqualificazione Urbana e dei contributi di gara della Stazione Appaltante Comune di Genova – 
Direzione Lavori Pubblici relativi alle gare del primo quadrimestre 2022
CUP diversi

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che 

-  con Delibera n. 377/2016 il Consiglio nazionale dell’Anticorruzione ha individuato fra i soggetti 
tenuti alla contribuzione a favore dell’Autorità, nell’entità e con le modalità previste dalla Delibera 
stessa, le stazioni appaltanti di cui all’art. 3, comma 1, lettera o), del d.lgs. 50/2016;

Considerato che

-  la Direzione Riqualificazione Urbana ha avviato nel primo quadrimestre del 2022 le gare di cui 
alla tabella e che l’importo complessivo dei contributi previsti per il quale è stato emesso da ANAC 
il MAV 001030655903091820 con scadenza 07/07/2022 ammonta a euro 690,00;

-  la Direzione Lavori Pubblici ha avviato nel primo quadrimestre del 2022 le gare di cui alla tabella 
e che l’importo complessivo dei contributi previsti per il quale è stato emesso da ANAC il MAV 
001030655904881258 con scadenza 07/07/2022 ammonta a euro 30,00;

- i singoli importo necessari per il pagamento sono disponibile nei diversi quadri economici degli 
interventi e tra le somme a disposizione della stazione appaltante come esposto nella tabella:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Oggetto Gara

Importo 
Contributo 
(€)

Denominazione Centro di Co-
sto impegno

MOGE 20363 LAVORI DI DEMOLIZIONE PROPEDEUTICI ALLA 
REALIZZAZIONE DEL MEMORIALE - LOTTO 01 - PARCO DEL 
PONTE, AMBITO B3 30,00

DIREZIONE RIQUALIFICA-
ZIONE URBANA 2022/3961

MOGE 20363 SERVIZIO DI VERIFICA AI SENSI DELL'ART.26 
DEL D.Lgs. 50/2016 AI FINI DELLA VALIDAZIONE DEL PROGET-
TO DEFINITIVO 'PARCO DEL PONTE' - Ambito B3 - MEMORIA-
LE, Opera 1' E DEL PROGETTO DEFINITIVO 'PARCO DEL PON-
TE - Ambito B3 - PARCO DEL MEMORIALE, Opera 2' 30,00

DIREZIONE RIQUALIFICA-
ZIONE URBANA 2022/3961

MOGE 20755 Lavori di adeguamento antincendio finalizzato al 
C.P.I. - 2^ lotto nella scuola   Scuole Infanzia Comunale Ca` Di 
Ventura, Infanzia Ca` di Ventura, Primaria Santullo, IC Molassana, 
Sec. I^ Ex Succursale D`Azeglio - Via San Felice 19 30,00

DIREZIONE RIQUALIFICA-
ZIONE URBANA 2022/1017

MOGE 20765 LAVORI DI RIPRISTINO DEL MURO DI VIALE TE-
STERO PRESSO IL CIMITERO DI STAGLIENO 225,00

DIREZIONE RIQUALIFICA-
ZIONE URBANA 2022/1114

AMBITO 3 LUDOTECA -PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA 30,00
DIREZIONE RIQUALIFICA-
ZIONE URBANA 2022/3961

MOGE 20659 Lavori e forniture necessari per gli interventi diffusi 
sulla fascia di Rispetto di Prà a Genova 30,00

DIREZIONE RIQUALIFICA-
ZIONE URBANA 2022/1243

MOGE 20608 INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA NORMA 
DI PREVENZIONE INCENDI IMPIANTO SPORTIVO DENOMINA-
TO PALACEP IN VIA DELLA BENEDICTA N. 14 E RIFACIMENTO 
PAVIMENTAZIONE PISTA DI PATTINAGGIO INTERNA 225,00

DIREZIONE RIQUALIFICA-
ZIONE URBANA 2022/4059

MOGE 20958 Servizio valutazione della vulnerabilita sismica per la 
Riqualificazione Asilo nido in piazza Solari 103 30,00

DIREZIONE RIQUALIFICA-
ZIONE URBANA 2022/3796

MOGE 20046   FORNITURA E MESSA A DIMORA DI ARBUSTI 
PER MACCHIA DI SPECIE DIVERSE PER UNA QUANTITA' STI-
MATA IN CIRCA N. 4000 ESEMPLARI PRESSO LA EX CASERMA 
GAVOGLIO-LAVORI 30,00

DIREZIONE RIQUALIFICA-
ZIONE URBANA 2022/3757

Moge 20363 Progettazione definitiva ed esecutiva dell'adeguamen-
to strutturale dell'edificio "Ex Amiu" di Via Argine Polcevera 23 R - 
Parco del Ponte - Ambito B3, Ludoteca 30,00

DIREZIONE RIQUALIFICA-
ZIONE URBANA 2022/3961

MOGE 20969 Affidamento del servizio di redazione della progetta-
zione strutturale relativo all'intervento di Riqualificazione Istituto 
Comprensivo Borzoli 30,00

DIREZIONE LAVORI PUB-
BLICI - 212 2022/3792

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art.  
147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



. 
DETERMINA

1) di approvare la spesa di euro 720,00 a favore di ANAC c.f. 97584460584  (Codice benf. 
54181) necessaria per il pagamento dei contributi delle gare che Direzione Riqualificazione 
Urbana e la Direzione Lavori Pubblici hanno avviato nel primo quadrimestre del 2022;

2)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 720,00  nel modo seguente:

euro 120,00 al capitolo 76252 C.d.c. 2800. 8.03 “Verde - Costruzioni” P.d.C. 2.2.1.9.14 del Bilan-
cio  2022  Crono  2021/285  con  riduzione  di  IMP  2022/3961  ed  emissione  di  nuovo  IMP 
(2022/10114); 
 
euro 30,00 al capitolo 72503 c.d.c. 1100.8.04 “Scuole dell’infanzia – Ristrutturazione e ampliamen-
to” P.d.c. 2.2.1.9.3 Crono 2021/517 con riduzione di IMP 2022/1017 ed emissione di nuovo IMP 
(2022/10117);
 
euro 225,00 al capitolo 75504 c.d.c 2450.8.05 “Attività cimiteriali – Manutenzione Straordinaria” 
Crono 2021/528 P.d.C. 2.2.1.9.15  con riduzione di IMP 2022/1104 ed emissione di nuovo IMP 
(2022/10119);
 
euro 30,00 al capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05 “Patrimonio e demanio - Manutenzione straordinaria” 
P.d.C. 2.2.1.9.12 Crono 2021/394  con riduzione di IMP 2022/1243 ed emissione di nuovo IMP 
(2022/10126);
 
euro 225,00 al capitolo 70564 c.d.c 326.8.05 “Patrimonio e demanio – Manutenzione Straordinaria” 
Crono 2021/371 P.d.C. 2.2.1.9.16  con riduzione di IMP 2022/4059 ed emissione di nuovo IMP 
(2022/10127) 

euro 30,00 al capitolo 72824 c.d.c. 1200.8.08 “Scuola Secondaria di Primo Grado- Manutenzione 
Straordinaria” P.d.C. 2.2.1.9.003 Crono 2019/215 con riduzione di IMP 2022/3796 ed emissione di 
nuovo IMP (2022/10128);

euro  30,00 al  capitolo  76252  c.d.c.  2800.8.03  “Verde  –  Costruzione”  Crono  2019/320  P.d.C. 
2.2.1.9.14 con riduzione di IMP 2022/3757 ed emissione di nuovo IMP (2022/10129)

euro  30,00 al cap. 72654 c.d.c. 1150.8.05 “Scuola Primaria - Manutenzione Straordinaria” Crono 
2019.652  p.d.c.  2.2.1.9.3  con  riduzione  di  IMP  2022/3792  ed  emissione  di  nuovo  IMP 
(2022/10131);

3) di dare atto che la spesa di Euro 720,00 , di cui al presente provvedimento, è finanziata per euro 
120,00 da FPV derivante da contributo agli investimenti di ERG spa , per euro 30,00 con F.P.V. de-
rivante da con mutuo contratto con CDP (Acc.to 2022/133), per euro 225,00  con F.P.V. derivante 
da  mutuo   flessibile (Acc.to 2022/154), per euro 30,00 con  F.P.V. derivante da mutuo contratto 
con CDP (Acc.to 2022/335), per euro 225,00  con FPV iscritto a bilancio 2022 derivante da avanzo, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per euro 30,00 con F.P.V derivante da mutuo, per euro 30,00 con FPV iscritto a bilancio 2022 deri-
vante da avanzo e per euro 30,00 con  F.P.V derivante da mutuo;

 4)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

5)   di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6)    di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  liquidazione  del  MAV 
001030655903091820 e del MAV 001030655904881258 emessi da ANAC tramite atti di liquida-
zione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

 7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                   IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-31
AD OGGETTO

Richiesta di impegni di spesa per prestazione di A.N.AC (Autorità Nazionale Anticorruzione) per il 
pagamento  dei  contributi  di  gara  della  Stazione  Appaltante  Comune  di  Genova  -  Direzione 
Riqualificazione Urbana e dei contributi di gara della Stazione Appaltante Comune di Genova – 
Direzione Lavori Pubblici relativi alle gare del primo quadrimestre 2022
CUP diversi

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di  regolarità contabile  attestante la  copertura finanziaria  (acc.ti  2022/1161 – 
2021/1302 – 2022/133 – 2022/154 – 2022/335 – Avanzo Dest. Investimenti – 2019/1765 – Avan-
zo C/Cap. Vincolato).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Codice Gara Data Pubblicazione Gara

8249544 02-02-2022

8359654 29-11-2021

8365597 30-11-2021

8380733 19-01-2022

8391811 29-12-2021

8398146 22-12-2021

8407426 24-01-2022

8440218 02-02-2022

8467375 02-03-2022

8499272 25-03-2022

8527869 15-04-2022



Oggetto Gara Importo Gara (€)

95.295,13

92.580,60

122.782,60

334.438,51

AMBITO 3 LUDOTECA -PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA 138.180,34

124.755,00

359.145,18

57.344,15

49.390,80

49.682,88

44.209,93

MOGE 20363 LAVORI DI DEMOLIZIONE PROPEDEUTICI ALLA 
REALIZZAZIONE DEL MEMORIALE - LOTTO 01 - PARCO DEL PONTE, 
AMBITO B3

MOGE 20363 SERVIZIO DI VERIFICA AI SENSI DELL'ART.26 DEL D.Lgs. 
50/2016 AI FINI DELLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 'PARCO 
DEL PONTE' - Ambito B3 - MEMORIALE, Opera 1' E DEL PROGETTO 
DEFINITIVO 'PARCO DEL PONTE - Ambito B3 - PARCO DEL MEMORIALE, 
Opera 2'

MOGE 20755 Lavori di adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I. - 2^ lotto 
nella scuola   Scuole Infanzia Comunale Ca` Di Ventura, Infanzia Ca` di 
Ventura, Primaria Santullo, IC Molassana, Sec. I^ Ex Succursale D`Azeglio - Via 
San Felice 19

MOGE 20765 LAVORI DI RIPRISTINO DEL MURO DI VIALE TESTERO 
PRESSO IL CIMITERO DI STAGLIENO

MOGE 20659 Lavori e forniture necessari per gli interventi diffusi sulla fascia di 
Rispetto di Prà a Genova

MOGE 20608 INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA NORMA DI 
PREVENZIONE INCENDI DELL'IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO 
PALACEP, IN VIA DELLA BENEDICTA, N. 14, A GENOVA PRA' E 
RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PISTA DI PATTINAGGIO 
INTERNA ALL'IMPIANTO

MOGE 20958 Servizio valutazione della vulnerabilita sismica per la 
Riqualificazione Asilo nido  in piazza Solari 103

MOGE 20046   FORNITURA E MESSA A DIMORA DI ARBUSTI PER 
MACCHIA DI SPECIE DIVERSE PER UNA QUANTITA' STIMATA IN CIRCA N. 
4000 ESEMPLARI PRESSO LA EX CASERMA GAVOGLIO-LAVORI 
Moge 20363 Progettazione definitiva ed esecutiva dell'adeguamento strutturale 
dell'edificio "Ex Amiu" di Via Argine Polcevera 23 R - Parco del Ponte - Ambito 
B3, Ludoteca
MOGE 20969 Affidamento del servizio di redazione della progettazione 
strutturale relativo Intervento di Riqualificazione Istituto Comprensivo Borzoli 9



Importo Contributo (€) Denominazione Centro di Costo

30,00 DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

30,00 DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

30,00 DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

225,00 DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

30,00 DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

30,00 DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

225,00 DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

30,00 DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

30,00 DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

30,00 DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

30,00 DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - 212


